Clypeus Theologiæ Thomisticæ

In Tres Partes Divisus, Et Quinque Volvminibvs Comprehensvs

[Tractatus de attributis, de visione beatifica, de scientia Dei ac de ejus voluntate et providentia]

Gonet, Jean-Baptiste

Coloniæ Agrippinæ, 1671

Art. II. Utrum Theologia, quæ est in nobis viatoribus, sit propriè subalternata scientiæ Dei, & beatorum; ac proinde remaneat in Patria

[urn:nbn:de:hbz:466:1-77132](#)

naturalis, in absentia etiam subalternantis, esse verē scientias, quantum ad substantiam, quamvis tunc non habeant statum & modum perfectæ scientiæ, eo quod non resolvant suas conclusiones in principiis clarè cognita; eo fere modo quo puer est subalternatior homo, quamvis non sit in statu perfecto & connaturali. Sed quidquid sit de hac sententiâ, de qua disputant Philosophi in Logica, & Metaphysica.

Respondeo secundò, dato & non concesso antecedente, negando consequentiam, & partitatem. Ratio disparitatis est, quia scientia subalternata ordinis naturalis, quales sunt Musica, Perspectiva, & Medicina, quando sunt separatae à subalternante, dependent in certitudine suorum principiorum, à fide humana, quam discipuli adhibere debent Magistro testificanti veritatem illorum: quæ fides, cum sit fallibilis, non potest influere certitudinem, & infallibilitatem in talia principia, requisitam ad rationem scientiæ. Theologia vero in nobis viatoribus, dependet in certitudine suorum principiorum à fide divina, quæ est infallibilis, & quæ (ut infra dicemus) majorem in eam influit certitudinem, quam habitus primorum principiorum in scientias naturales.

Obiectio ultimò: de eadem veritate non potest simul esse fides & scientia, ut dicemus in tract. de fide disp. i. art. 6. Sed Theologia & fides, circa eadem veritatem versati possunt: hancenim veritas, Christus habet humanam voluntatem, cognovit per fidem, cum sit definita ab Ecclesia, & per Theologiam, cum sit conclusio per bonam consequentiam deducta ex illo fidei principio, Christus est perfectus homo, ex anima rationali & humana carne subsistens: ergo Theologia non est scientia.

Huic objectioni duplicit responderi potest, juxta duplitem Thomistarum sententiam: aliqui enim existimant, quod licet cum fide non possit simul stare scientia clara de eadem veritate, bene tamen scientia obscura, qualis est Theologia; tota enim ratio, ob quam fides non potest esse cum aliis scientiis, de eadem veritate, est propter eam evidenter, & fidei obscuritatem. Dicunt ergo, quod sicut nulla est repugnativa aliquid esse revelatum in alio principio, & immediatè in seipso (v.g. quod luna eclipsis patiatur, continetur in principio Astrologiæ, & rursum in seipso est experientiæ manifestū) ita non repugnat, quod de eadem veritate sit fides, que est de immediatè revelatis, & Theologia, quæ est de revelatis mediatis & virtualiter in principiis. Hac solutio & doctrina valde probabilis est, & juxta illam facile solvit argumentum, distinguendo maiorem. De eadem veritate non potest esse simul fides & scientia clara, seu ex principiis evidenteribus & lumine naturali notis procedens, concedo maiorem. Non potest esse scientia obscura, seu procedens ex principiis obscuris, & per solum fidei lumen cognitis, nego maiorem.

Secundò responderi potest, juxta aliorum sententiam, concessa majori, negando minorem, nempe quod Theologia & fides circa eadem veritatem versari possint: nam quia intelligentia est habitus principiorum, & scientia conclusionum, non possunt esse de eadem veritate & objecto, et si utraque habeat claritatem & evidenteriam: ergo cum fides sit habitus principiorum Theologia, & ipsa Theologia habitus conclusio-

norum, de eadem veritate & objecto esse nequeunt, licet utraque sit obscura.

Confirmatur: fides facit assentire veritatis immediatè revelatis, & propter testimonium dicentis duntaxat: Theologia vero assentire facit veritatis mediatis revelatis, & propter rationem deductam ex principiis: sed implicat contradictionem, ut alius eidem veritati tantum assentiat propter testimonium dicentis, & propter rationem deductam ex principiis, cum assentire solum propter testimonium dicentis, quodlibet aliud motivum excludat: ergo & quod habeat fidem & scientiam obscuram de eadem veritate & objecto. Unde ad probationem in contrarium, juxta illorum Authorum sententiam, dicendum est, eandem veritatem posse esse revelatam immediate in seipso, & mediatis in principiis fidei divina creditis, sicque in diversis subjectis posse esse de illa fide & Theologiam, non posse tamen eundem hominem simul de illa fidem & Theologiam habere, quia ut habeat fidem, requiritur ut illam credat, solum quia immediate à Deo revelata est, & ab Ecclesia definita: qui autem Theologiam habet, non solum propter hoc illi assentitur, sed etiam propter medium demonstrationis Theologica. Unde sicut licet Philosophus Christianus, cognoscat Deum esse unum, per duplex medium, scilicet Dei revelationem in scripturis expressam, & medium demonstrativum, nontamen propterea habet simul de illa veritate fidem & scientiam claram, ut dicemus infra tract. i. disp. i. art. 2 & fuisse exponemus in tract. de fide, disp. i. art. 6. Italicet Theologus, hinc propositionem: Christus habet humanam voluntatem, per duplex medium, in ilium divinam revelationem, & demonstrationem Theologicam, assentiat, non tamen habet de illa simul fidem & Theologiam, sed solum Theologiam; quia, ut dixi, ut quis per fidem assentiat alicui veritati, debet illi assentire tantum propter testimonium Dei dicentis & revelantis: Theologus autem, non solum illi veritati assentitur propter testimonium Dei & Ecclesie, sed etiam propter medium demonstrativum quod habet. Utique solutio probabilis est, unde eruditus Lector eligere poterit eam quæ libet videbitur probabilior.